
Słowo wstępne 

Z używek korzysta niemalże każdy człowiek. Jedną z wielu używek jest 
alkohol. Od dawna wiadomo, że od alkoholu niezwykle szybko i łatwo moż
na uzależnić się, co więcej, od jakiegoś czasu głośno mówi się, że uzależnie
nie od alkoholu stało się chorobą społeczną, a zatem należy się z niej leczyć. 
W drugiej połowie XX w. ks. Franciszek Blachnicki za jeden ze sposobów 
uniknięcia choroby alkoholowej uznał całkowitą abstynencję od tej używki. 
Metodę tą nazwał Krucjatą Wyzwolenia Człowieka. To właśnie zagadnienie 
jest tematem książki zatytułowanej Społeczny wymiar wychowania do trzeź
wości w świetle Krucjaty Wyzwolenia Człowieka, napisanej przez dra nauk 
humanistycznych z zakresu socjologii Wiesława Ireneusza Dzietczyka. 

Książka składa się ze wstępu, trzech rozdziałów i zakończenia. Pierw
szy rozdział (Alkoholizm jako choroba) ukazuje istotę alkoholizmu, przyczy
ny tej choroby społecznej oraz alkoholizm jako źródło problemów moralnych. 
Można by zdecydować się na zadanie pytania: dlaczego autor jako socjolog 
już w trzecim punkcie pierwszego rozdziału zdecydował się rozpatrywać za
gadnienie od strony moralnej. Odpowiedź jest krótka i niezwykle oczywista: 
opracowana przez ks. Franciszka Blachnickiego Krucjata Wyzwolenia Czło
wieka jest metodą opartą na osobistej decyzji człowieka sięgającej delikatnej 
sfery ludzkiej moralności. 

W rozdziale drugim Autor omawia Krucjatę Wyzwolenia Człowieka 
jako propozycją poszukiwania drogi do trzeźwości w odnawiającym się spo
łeczeństwie. i W / rozdziale tym prezentuje najpierw genezę powstania 
Krucjaty Wyzwolenia Człowieka, następnie wyjaśnia, dlaczego forma prze
ciwdziałaniu alkoholizmowi jest propozycją dla chrześcijan, czyli ludzi ak
ceptujących chrześcijańską moralność i szeroko rozumiane powołanie czło
wieka do rozwoju osobistego, a dzieje się tak ponieważ jednostka ludzka 
pozostaje elementarną cząstką społeczeństwa, to zaś znaczy, że przez indy
widualny, osobisty rozwój człowiek przyczynia się do rozwoju społecznego. 
Pozostaje ponadto prawdą nie podlegającą dyskusji, iż wyzbycie się nałogu 
alkoholizmu jest kontynuacją rozwoju osobowego człowieka. 

W ostatnim - trzecim rozdziale przedstawione zostały metody i środ
ki działania Krucjaty Wyzwolenia Człowieka w konkretnej rzeczywistości 
społecznej, którymi są dobrowolna abstynencja oraz kształtowanie trwałego 
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nawyku do trzeźwości — zwanego w środowiskach chrześcijańskich cnotą 
trzeźwości. Konkretnym sposobem dążenia do społecznego wymiaru wy
chowania w trzeźwości jest oczywiście kształtowanie trzeźwości w grupach 
wiekowych. 

Autor przedstawia problemy psychiczne, jakie powoduje choroba alko
holowa, nie rozwodzi się specjalnie, ponieważ to zagadnienie nie jest przed
miotem rozważań. Narracja Autora jest logiczna i przejrzysta. Dobrze ułożo
na bibliografia i przypisy oraz odniesienia do tekstów źródłowych Krucjaty 
Wyzwolenia Człowieka sprawiają, iż książka mimo naukowego charakteru 
nie jest trudna. Napisana przez Autora konkretnym językiem wydaje się być 
przydatna przede wszystkim dla zdecydowanie odważniej szych, czytelników 
młodszej grupy wiekowej, którym zależy na poznaniu mechanizmów alkoho
lizmu, osobistej przydatności społecznej oraz zachowaniu własnej godności. 

dr Eugeniusz Grzegorz Wiązowski 
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